
令和３年（2021 年） 

児童数 672 名 

（1 月 20 日現在） 

 

 

学校だより ２月号 
                    （№３１２） 

保護者の皆様におかれましては、３学期のはじめから新型コロナウイルス感染症関係でたいへんご心

配をおかけしております。先日配付した文書にあるとおり、１月２１日から地域の感染レベルが２に引

き上がり、宇部市教育委員会からの対応が示されました。また、１月２６日にはステージも３に引き上

がり、本校でも子どもたちの健康面を最優先に考え、日々変化している状況を踏まえながら感染症対策

の取組を続けているところです。保護者の皆様にも、登校の判断や健康状態の確認など、これまでにな

い取組等にご対応いただいておりますことに改めて感謝申し上げます。 

さて、今年度もあと２か月となりました。残りの学習や行事を予定どおりに実施でき、子どもたちが

自信と希望をもって新しい学年を迎えることができるよう努めて参ります。保護者の皆様方も引き続き、

本校の教育活動にご理解とご協力をお願いいたします。 

 

学校評価（保護者アンケート）の結果について 
１２月にお願いした学校評価（保護者アンケート）について、お忙しいところご回答いただきありが

とうございました。児童数６７２人（１２月時点）に対して６３１人の回答があり、まずは９４％とい

う回答率の高さについてありがたく感じております。以下に結果の一部をお示しいたします。 

 

まずは、学校の改善に向けた重要な三項目（①落ち着いたよい学校だと思う ②先生は指導力が高い

と思う ③学校は着実に改善が進んでいる）の結果については下のようになりました。 

①  

②  

③  

  ひじょうにあてはまる         あてはまる            あまりあてはまらない        全くあてはまらない 

 

 ３項目とも肯定的評価が80％を超えており、特に①は92.3％と高い結果となっております。コロナ

禍において、長引いた休校や行事等の中止があり、昨年度と比較して低くなるのではないかと予想し

ておりましたが、昨年度と大きな開きがなく、安心しております。 

 また、昨年度と比較して肯定的評価の割合が高くなっている項目のうち、「悩みや心配事を学校・先

生と共有できている」が昨年度比＋7.4、「子どもは、学校の先生と信頼関係を築いている」が＋5,3で

した。昨年度末と今年度はじめが休校となり、進級の準備や学級づくりを行う大事な時期が抜けてし

まいましたが、日々の学校生活の中で、児童同士、児童と教員がよりよくかかわる活動や場面を積み

重ねていくことにより、児童（保護者）と教員（学校）の関係が安定してきた結果だととらえており

ます。 

なお、評価項目は、全部で３１項目あり、その結果は本校ホームページに掲載しておりますので、

お時間があるときにご覧いただけたらと思います。 

今回の評価結果を受け、取組の見直しや改善を行いながら、今後も保護者や地域の皆様とともに、

敬意と感謝にあふれる、信頼感のある学校をめざしていきます。 

宇部市立西岐波小学校 
 

11.7 

17.8 

25.8 

69.0 

67.9 

66.5 

18.2 

12.3 

7.2 

1.1 

1.9 

0.5 

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0 80.0 90.0 100.0



日 曜 学校行事 給食

1 月
仮入学式（物品購入のみ）
※下校1年13:20 1年以外通常下校 ○

2 火
委員会（５・６年）
下校　１～４年 15:00　５・６年 15:50 ○

4 木 長縄集会① ○

5 金 避難訓練　長縄集会② ○

3 水
６年西岐波中説明会（児童対象）
会場：本校アリーナ ○

6 土

7 日

9 火
クラブ活動（今年度最終）
下校　１～３年 15:00　４～６年 15:50 ○

8 月 教育相談週間開始 ○

10 水 ○

11 木 建国記念の日

12 金 ○

13 土

16 火 スクールカウンセラー来校(午前)
代表委員会:６校時（３～５年） ○

17 水 参観日 ○

14 日

15 月 ○

20 土 宇部市児童生徒作品展（書写の部）

21 日 宇部市文化会館（～２２日）

18 木 ○

19 金 ○

25 木 ○

24 水 ○

22 月 ○

23 火 天皇誕生日

28 日

26 金 ○

27 土

行事予定
参観日のお知らせ

２月１７日（水）
１０：３０～１１：１５ 児童出席番号奇数の保護者

１３：３０～１４：１５ 児童出席番号偶数の保護者

（１４：３０ 児童下校 ）

１月１４日付配付文書にてお知らせしているとお

り、今年度最後の参観日を行います。計画当初と

比べて地域の感染レベルやステージが上がること

でさらなる対応が求められておりますが、２部制に

することにより保護者の密を避け、廊下からの参

観とすることにより保護者と児童の接触を避けるな

どの対策を講じて行う予定にしております。

その他の注意点も案内文書にてご確認いただき、

ご協力をお願いします。また、今回は、保護者健

康確認票の記入と児童昇降口での提出について

もお願いします。

なお、今後の感染症対策から内容等を変更する

場合があることをご了承ください。

３学期中、もしくは年度替わりで市内外、県内

外を問わず転校予定の方は、早めに学級担任まで

お知らせください。

学校の様子等をお知らせします。

行事予定や主要配付物等も掲載しています。

避難訓練 ２／５（金）

先日お願いした引き渡しカードの確認と提出に

ついてご協力いただきありがとうございました。

その関係文書でもお知らせしているとおり、今年

度は、１、２学期の訓練を実施することができませ

んでしたが、５日に地震と火災を想定した訓練を

行います。

本校の児童は、普段から集団行動の態度がとて

もよいですが、今回も、安全に、黙って、素早く行

動できるようにしたいと考えております。

なお、避難場所は、密を避けるために運動場と

しております。

学校安心安全メール

登録学年・組の確認について
学校からのメールは、全校一斉配信することが

多いですが、内容によっては、学年や学級を限定

して配信する場合もあります。現在対応中の感染

症対策においてもその可能性があります。

よって、今年度は残り２か月ですが、一度、登録

内容（現在の学年・組になっているか）を確認して

いただき、必要に応じて変更をお願いします。処

理方法については、受信している本校からのメー

ル最下部「運営のしくみ、登録内容変更・配

信停止・退会の方はこちら」下のURLからお願

いします。

[Ｐ数配布]


